Genus in hac familia elegantissimum, ut *Gomphonema* Cymbelleas, hanc tribum terminans. Ideo ægre a *Gomphonemate* limitibus separatur, et facile ab iis, qui affinitatem non ab analogia distinguunt, ei conjugitur. Neque negandum, species esse, de quibus vix judicare licet, utrum *Gomphonemati*, an *Licmophoræ* referenda.

Grevillius, specie splendidissima in mari Scoto obseruata, genus constituit *Exilaria*, hanc cum *Meridio* et duabus speciebus *Diatomatis* conjungens, et stipe vel receptaculo frustulorum distinctum. Cui sententiae ideo assentiri vix possum, quod stipes in omnibus

fere seriebus *Diatomacearum* adest, genera in omnibus analoga denotans; quæ omnia tamen ipsius amicissimi *Grevillii* dijudicationi subjicio.

Species nondum numerosæ. Prima in *systemate Alg.* p. 3 enumeratur nomine *Meridii radiantis*, ex speciminiibus discripta, altero colore viridi ad *Malagam*, altero colore cirerascente ad *Armorican* invento; ideoque postea accuratius a me examinandis. Dein in mari Adriatico utrasque formas completas reperimus et pro duabus speciebus affinibus quidem, sed distinctis, agnoscimus.

Grevillius jamdudum in mari Scoto alteram harum invenerat, et nitidissime delineavit; quo hoc genus notissimum esse dici potest.

1. *L. argenteescens*, cæspite exsiccatione cinereo-nitente, pedunculo elongato ramoso, ramis oppositis inæqualibus, frustulis lateralibus solitariis, terminalibus flabellatis.

Ag. Bot. zeit. 1827.

Meridion radians Ag. syst. p. 3 (specimina viridia).

In plantis marinis et Zoophytis in mari Adriatico circa *Venetiam* legi. Etiam in mari Atlantico crescit, fide speciminis, a *Bonnemaisonio* nomine *Confervæ vagabundæ* missi.

Plantula splendida, cæspitosa, 3, 6 lineas alta, undique expansa, in statu vivo olivaceo-lutea exsiccatione cinerascens, et fere ex argento nitens. Fila (pedunculi) continua, æqualia nec attenuata, hyalina, tubulosa, ramosa. Rami sæpius oppositi apice et lateraliter frustula ferentes, inæquales, mox longiores mox breviores, tamen ex oppositis altero sæpius abbreviato, ita ut frustulum fere sessile appareat. Frustula cuneata, truncata, hyalina, duobus globulis olivaceis ornata; lateralia solitaria; terminalia plura aggregata et in flabellum expansa, globulis symmetrice positis fascias binas transversales concentricas formantibus.

2. *L. flabellata*, cæspite exsiccatione viridi, pe-

*dunculo elongato ramoso, ramis alternis, frustulis
flabellatis.*

Meridion radians Ag. syst. p. 3 (specimina viridia).

Exilaria flabellata Grev. t. 289.

Gomphonema flabellum Chauv.

In mari Adriatico ad *Venetiam*; Mediterraneo, ad Malagam; Atlantico ad Neustriam et Scotiam. —

Plantula magnifica.

3. *L. abbreviata, viridis, abbreviata, pedunculo
ramoso, frustulis solitariis lateralibus et termi-
nibus.*

In mari Adriatico ad *Venetiam*, *Hutchinsias* inven-
tiens.

Lanugine lineam alta horsontali fila *Hutchinsia* investit. Similis *Gomphonemati paradoxo*, sed colore viridi etiam exsiccatione dignoscenda.

4. *L. Jurgensi, pedunculo brevissimo, frustulis
subterris bipartilibus.*

Echinella cuneata Jurg. exs. XIX.

In mari Germanico *Delesseriae Plocamio* insidens.

III. FRAGILARIEÆ:

Frustillis rectilineis in fila fragillima coadunatis, tandem disruptis.

A. *Seriella prima: Diatomeæ frustillis disruptis angulo cohærentibus.*

XIII. FRUSTULIA.

Frustula linearia, libera vel muco amorpho immessa, solitaria vel binatim conjuncta.

Bacillariæ species, Nitsch.

Genus *Frustulæ*, ut illud in *Systemate Algarum* constitutum est, complectebatur species tam ellipticas quam rectilineas. *Bacillaria*, ut a *Nitschio* propositam invenimus, a *Frustula* erat diversa, quod genera ista, quæ jam *Diatoma* et *Fragilariam* appellamus, ideoque tota familia *Diatomacearum* genere *Nitschiiano* includuntur, cum in *Frustula* non nisi simplicissimas formas servavisset. Speciebus vero omnibus, et generibus *Diatomaceis* critice examinatis, plures series generum in hac familia a tenui et simplicissima forma, quasi typo, compositione hujus, in formas magis evolutas sese expandere intellexi. Sic vidi *Frustulas* ellipticas, et lineares suam quasque seriem incipere diversissimam, unde, quantumvis affines videbentur, in duo genera diversa disponere coactus fui, intelligens similitudinem non esse affinitatem sed analogiam. Videmus itaque scientiam in hac parte ut in ceteris eandem sequi legem; qua scilicet systema a distributione per cohortes, ubi similitudo, sive sit affinitas, sive analogia non distinguitur, (quæque distributio infantiam systematis indicat), in distributionem per series sensim transire debet.

Hac sola ratione divisionem nostri generis *Frustulæ* in duo nova genera, *Cymbellam*, et *Frustulam* ne in vicinia quidem jam collocata, non tantum excusare, sed justificare credimus.

Genera *Cymbellæ* et *Frustulæ* limitibus ægre interdum designari posse, concedimus lubentes; quod vero minus ex erronea dispositione, quam ex generali lege corporum inferiorum, quæ typis semper minus perspicuis separantur. Nonne omnibus impossibilitas limites inter vegetabilia et animalia in *infimis* definiendi notissima? quæ etiam in *inferioribus* confluentia quâdam formarum servatur. Tandemque, ita enim speramus, *systemati philosophico* Regnorum Naturæ non tam in designandis limitibus cohortium, quam in via et ratione evolutionis formarum indicanda, propositum erit; cuiusmodi systematis, hoc nostrum fragmentum, *Diatomacearum* Familiam, quasi totalitatem quandam absolutam per se exprimentem, et veluti regnum intermedium designantem, exemplo esse credimus.

Quæ confluentia valet non tantum in speciebus analogis duarum serierum sed etiam in generibus affinibus ejusdem seriei. Sic videmus in ipso *Diatomate* species, quas non a *Frustulia* divellere nobis jus esset, nisi eas in articulos sese solvere a nobis observatum fuerit.

Frustulias genuinas naturaliter liberas esse, hoc est, non aliis corporibus affixas facile credimus, et ideo species quasdam, utpote affixas, ex hoc genere exclusæ sunt. Unde specierum numerus parvus.

1. *Fr. obtusa*, *frustulis utrinque truncatis brevisimis, diametro vix 3-plo longioribus.*

Echinella obtusa Lyngb. t. 69.

In rivulis Daniæ.

Quæritur an sit hæc species aliud quam reliquiæ *Diatomatis* ejusdam in statu ultimo, et perfecte soluti.

2. *Fr. Jurgensii*, *frustulis parallelis diametro 5-plo longioribus versus apices attenuatis truncatis.*

Echinella obtusa Jurg. Dec. XVII. (exclus. syn.)

Ad *Vaucheriam dichotomam* in fossis marinis Dynastiæ *Jeoveranae*.

Minine *Echinella obtusa* Lyngb. Neque forsitan
hujus generis, cum affixa esse videtur.

3. *Fr. quadrangula*, frustulis diametro decies longioribus, fascia media circulari et terminalibus quadraticis ornatis, quadrangulis, altero latere linearibus et obtusis, altero utrinque attenuatis et acutis.

Frustulia quadrangula Ag. in Bot. Zeit. 1827.

Ad Carlsbad in fluvio Teple inter *Hygrocrocidem ochraceam* et *Meloseiram* variantem.

Frustula dilute lutea. Apparent plerumque simplicia, nec binatim conjuncta, sed interdum linea longitudinali in duo frustula longitudinalia divisa quæ tamen nondum dissecta et separata vidimus.

Sese movent tam in latere obtuso, quam acuto motu lento recto.

4. *Fr. fasciata*, frustulis diametro decies longioribus binatim conjunctis, fascia media linearis angusta et terminalibus quadraticis ornatis, quadrangulis, apicibus rotundatis.

Frustulia fasciata Ag. in Bot. Zeit. 1827.

In stillicidiis et ad rupes madidas cæspites fuscos et mucosos format; ad *Tergestum* mense Junio.

Similis præcedenti, sed differt loco, latitudine, apicibus, coniunctione, forma fasciæ. Exsiccatione eam valde mutatam video, simillimam *Frustulæ obtusa*, frustulis scilicet duplo brevioribus; mutatio quæ forsitan exinde oriri potuit, quod frustula in duo dimidia per fasciam medium denotata vi exsiccationis franguntur. Color exsiccatione in olivaceum transit.

5. *Fr. Ulna*, frustulis longissimis variegatis.

Bacillaria Ulna Nitsch tab. V.

In fossis Germaniæ, Scandinaviæ.

Quæritur numne sit merus status juvenilis *Diatomatis* cuiusdam nondum soluti.

6. *Fr. conspurcans*, frustulis linearibus utrinque parum attenuatis et obtusis in muco cæspites planos olivaceos maculæ formes formantibus sparsos.
Mart. Brasil. p. 7.

In Brasilia, in vitris et phiolis observavit *Martius*.

XIV. DIATOMA.

Fila plana transverse in articulos (vel frustilla) soluta, angulis cohærentes.

Genus ita ab omnibus aliis in regno vegetabili formis aberrans, ut ægre partes ejus nomine insignientur. Ut vero rite intelligatur, quædam de physiologia ejus præmittere debemus, demonstrationes ad icones operis Lyngbyi utpote omnibus notissimas, referentes.

Filum Diatomatis est idem ac frustulum in Diatomaceis simplicioribus. Quod ægre conceditur, nisi observatur, frustulum *Diatomatis crystallini* (Lyngb. t. 70. f. A.) eodem modo ac *D. flocculosum* (t. 62. f. B.) licet rarius in articulos solvi. Frustulum vero illud est evidenter idem corpus ac frustula *Frustulæ obtusaæ*, (t. 69. f. F.) vel *Cymbellæ acutæ* (t. 69. f. G.) Frustula vero omnis generis habent illam singularem naturam, linea quadam rectâ notari, et tandem per hanc lineam dividi omnino ut vitrum adamante lineatum facile in partes definitas rumpitur. Initio saepe non apparet ista linea, citius vel serius venit in conspectum, et tandem dissilit frustulum. Sic *Cymbellæ* initio ellipticæ sunt, tandem fiunt semiellipticæ; *Frustulæ* lineares in frustilla dissiliunt linearia, *Styliaricæ* in frustilla cuneata. Hæ omnes Algæ simpliciores sunt, et multiplicis varietatis minime capaces. *Diatomata* vero sunt algæ perfectiores in hac familia maxime evolutæ, et ita novis formis, nova varietate ornandæ. Lineæ illæ adamantinæ in Diatomata rarius longitudinales sunt; obveniunt tamen interdum. Contra transversales plerumque. Per has lineas transversales sæpiissime dissiliunt; sed frustilla duplicitis originis esse possunt, vel ex solum lineis istis transversalibus, vel etiam lineis longitudinalibus, (Vide illius exempla in Lyngb. t. 62. f. A. B. F., hujus t. 61. f. C. E.).

Frustilla itaque dupli modo latitudine variare possunt, pro diverso modo, quo dissiliunt fila; quod si non nisi lineis fit transversalibus, latiora et angustiora frustilla intermixta esse possunt, cum quædam duos vel plures articulos complectuntur (cujus in *Lyngbyanis* iconibus nullum exstat exemplum, sed in *Grevilliana* tab. 354 præsto est). Si vero insuper adest linea longitudinalis, latiora et angustiora intermixta sunt omnino ex alia causa, scilicet si omnia lineis transversalibus solvuntur, nonnulla tantum linea longitudinali. *) *Lyngb.* t. 61. fig. C. et E.

In quibusdam *Diatomatis* speciebus lineæ transversales rarius proveniunt; et hinc istæ species distincti generis creditæ sunt. In aliis contra lineæ transversales tam frequentes sunt, ut vix adhuc in statu integro ab algologis observata fuerint. Sic videmus *D. tenui* sæpe absque lineis transversalibus occurrere, et ita fila habere bacilliformia, maxime similia *Frustulæ Ulnæ*; contra *D. flocculosum* et affinibus numquam nisi statu soluto observavi. Solutio itaque filorum caute pro charactere generis assumi debet, et valde dubito, numne *Frustulia Ulna* (*Bacillaria Ulna* Nitsch) revera sit *Diatomatis* species, nondum in statu solutionis observata.

His itaque de causa solutionis articulorum *Diatomatum*, præmissis, sequitur ut de singulari illo phænomeno loquamur, quod post solutionem angulo adhuc cohærent articuli. Quod ut intelligatur, repetaamus quæ in opere nostro (*Wexternes organographie*) de muco, in quo oriuntur organa vel Algæ, (quia organa vegetabilium non nisi algæ sunt) docuimus. Qui mucus vel fluidus et amorphus esse potest in statu rudiori, vel ad margins organorum in formam fili rigescere. Sic ista organa, quæ tubos fusiformes appellarunt auctores, (*Baströr, clostres Dutrochet*) re-

*) Qui hoc non observat, numquam *Diatoma tenui* a *Diatome flocculoso* et affinibus distinguit. Et si conferas plantulas eodem nomine *Diat. tenuis* apud *Grevillium* t. 354. et *Lyngbyum* t. 61. pictas, facillime videbis eas esse toto coelo diversas ipso modo solutionis.

vera *Diatomaceis* simillima, habent ad margines (compressa enim sunt, licet omnes auctores ea teretia describant) limbum mucosum filiformem, *) ab auctoribus forsan ut meatum intercellularem descriptum. Omnino eodem margine magis mucoso molliori tenaciori circumdantur *Diatomata*, itidem compressa; et cum dissiliunt articuli, margine tenaciore adhuc cohærent.

Cohærent vero altero latere tantum, altero rupto; et hoc sæpius alternatim, ita ut articuli horsum versum figura singulari dispositi sint. Cujus causa non facile divinatur. Contractione forsan ad utrumque latus non uniformi, altero rupto, remanet integer alter; et in sequenti articulo non eodem margine ideo forsan rumpitur, quia ibi nulla resistentia. Contractione, (non expansione) articuli, vel, quod rectius est, expansione marginis, fieri dissolutionem, exinde patet, quod in multis speciebus interstitium inter articulos angulo cohærentes sæpe observari potest in plerisque speciebus, et in *Diatomate obliquato* Lyngb. t. 62. f. C. 2. revera normale est.

His omnibus itaque videmus ex duplice quadam substantia consistere omnes *Diatomaceas*, altera *vitrea*, ut ita dicam, vel crystallina, fragili, fissili; altera *mucosa*, tenaci; quibus adjicienda tertia substantia scilicet, *humor* quidam coloratus inclusus, guttiformis vel perfundens se in interiore *Diatomatis* corpore. Ex proportione harum trium materiarum in omnibus magis minusve evidentium formæ typicæ vel genericæ earum pendent.

Species quædam ope substantiæ mucosæ ut stipite affiguntur. In rudioribus et minus evolutis substantia mucosa receptaculum format hemisphæricum, ex confluente et luxuriante stipite plurium filorum; cuius receptaculi cognitionem debemus oculatissimo *Grevillio*. Vide *Grev. Sc. Cr.* t. 298 et 291. In alia specie his affini, a me in mari Adriatico observata, vidi stipitem brevissimum basi simplicem, apice ramosum, et in tot divisum ramos, quot adsunt fila vel frustula flabelliformiter posita.

*) Agardh, Organographie der gewächse übersetzt von Prof. Meyer. p. 135.